
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

28.03.2023                                                                              № 233 

с. Покровское 

 

Об организации работы по введению ФООП 

 

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 23.11.2022 № 

1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 16.11.2022 № 

992 «Об утверждении федеральной образовательной программ начального 

общего образования» (далее – ФООП), приказом минобразования Ростовской 

области от 24.03.2023 № 288 «Об организации работы по введению ФООП» в 

целях планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года во всех 

общеобразовательных организациях Неклиновского района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФООП в 

общеобразовательных организациях Неклиновского района в составе: 

Саврасовой Ю.В., заместителя начальника Управления образования; 

Жертовской С.В., главного специалиста Управления образования; 

Пономаренко А.А., ведущего специалиста Управления образования; 

Потопахиной О.Н., директора МБУО РИЦ. 

2. Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в Неклиновском районе 

(приложение к настоящему приказу). 

3. Определить МБУО РИЦ муниципальным ресурсным центром по 

сопровождению введения ФООП в общеобразовательных организациях 

Неклиновского района. 

4. МБУО РИЦ (директор Потопахина О.Н.): 

4.1. Обеспечить исполнение плана - графика мероприятий по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ в Неклиновском 

районе в части своей компетенции. 



4.2. Обеспечить актуализацию планов работы муниципальных методических 

служб, предметных методических объединений в части организации работы 

по введению ФООП. 

4.3. Организовать прохождение тематических курсов повышения 

квалификации по программам, размещенным в федеральном реестре. 

4.4. Организовать методическую помощь общеобразовательным 

организациям и педагогам по вопросам введения ФООП на постоянной 

основе.  

4.5. Представить в Управление образования планы работы муниципальных 

методических служб, предметных методических объединений с внесенными 

корректировками в части организации работы по введению ФООП в срок до 

15 апреля 2023г. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить исполнение плана - графика мероприятий по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ в Неклиновском 

районе в части своей компетенции. 

5.2. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических служб 

в части введения ФООП. 

5.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

общественностью по вопросам введения ФООП на постоянной основе. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 

Начальник 

управления образования                                                                  В.М.Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект подготовлен Жертовской С.В.  

 



 

Приложение 

к приказу Управления образования 

от 28.03.2023 № 233 

 

План-график мероприятий введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в Неклиновском районе 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1. Актуализация деятельности 

органов, координирующих 

введение ФООП в 

Неклиновском районе 

(муниципальные и школьные 

методические службы 

предметные методические 

объединения и др.) 

Март 2023 МБУО РИЦ, 

ОО 

Актуализированные 

планы работы в части 

введения ФООП 

2. Проведение совещаний по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению ФООП 

Март – 

август 2023 

Управление 

образования, 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

муниципальном и 

образовательной 

организации уровнях 

3. Проведение совещаний с 

образовательными 

организациями по вопросам 

введения ФООП 

Март – май 

2023 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении ФООП, 

определены способы 

по их ликвидации 

4. Проведение Управлением 

образования, 

образовательными 

организациями мониторинга и 

самодиагностики готовности к 

введению ФООП 

Март – 

апрель 

2023 

Управление 

образования, 

ОО 

Проведена оценка 

готовности к 

введению ФООП, 

выявлены дефициты 

5. Организация участия 

педагогического сообщества 

Неклиновского района в 

областных совещаниях по 

актуальным вопросам 

введения ФООП (выездные и в 

формате ВКС) 

По 

отдельному 

графику 

Управление 

образования, 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, 

школьных 

управленческих 



команд в рамках 

введения ФООП 

II. Нормативное обеспечение введения ФООП 

6. Формирование 

муниципального плана-

графика мероприятий по 

введению ФООП 

Март 2023 Управление 

образования 

Синхронизированные 

процессы управления 

введения ФООП на 

муниципальном и 

образовательной 

организации уровнях 

7. Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению 

образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

Март-май 

2023 

Управление 

образования, 

ОО 

Разработан комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

ФООП 

III. Методическое обеспечение введения ФООП  

8. Активизация (организация) 

работы муниципальных 

методических служб, 

предметных методических 

объединений и др.) 

Март – 

декабрь 

2023 

МБОУ РИЦ Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам  

9. Обеспечение участия в 

областных научно-

практических конференциях, 

семинарах по актуальным 

вопросам введения ФООП 

Март – 

август 2023 

МБОУ РИЦ Участие в 

обсуждении общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных 

вопросов 

10. Обеспечение изучения и 

использования методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления 

введением ФООП 

Май – 

июнь 2023 

МБОУ РИЦ Синхронизированы 

подходы к 

организации 

управления 

процессами введения 

ФООП на всей 

территории 

Российской 

Федерации 

11. Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн – 

конструкторов, 

соответствующих требованиям 

ФООП 

Август 

2023 

Управление 

образования, 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения 



не единой цифровой 

платформе. 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

12. 

 

Обеспечение повышение 

квалификации управленческих 

команд  общеобразовательных 

организаций 

Апрель – 

май 2023 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд на всей 

территории 

Российской 

Федерации 

13. Обеспечение повышение 

квалификации педагогических 

работников 

Апрель – 

май 2023 

МБУО РИЦ, 

ОО 

V. Мониторинг готовности муниципальных образовательных организаций к 

введению ФООП 

14. Внедрение системы 

мониторинга готовности 

образовательных организаций 

к введению ФООП 

Апрель 

2023 

Управление 

образования, 

ОО 

Определены 

образовательные 

организации с 

низким уровнем 

готовности к 

введению ФООП 

15. Внедрение системы 

мониторинга реализации 

образовательными 

организациями ФООП 

Сентябрь 

2023 

Управление 

образования, 

ОО 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

реализации ФООП в 

образовательных 

организациях 

VI. Информационное обеспечение введения ФООП 

16. Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями, представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

введения ФООП 

Постоянно Управление 

образования, 

МБУО РИЦ, 

ОО 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации при 

реализации ФООП  

17. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о подготовке и 

успешных практиках 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

организациях Неклиновского 

района 

В течение 

2023 года 

МБУО РИЦ, 

ОО 

 

 


